

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh  
viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra.**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 103/UBND-VHXH ngày 02/02/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra, cụ thể như sau:

**I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, chia sẻ kịp thời và chính xác các thông tin về tình hình dịch bệnh đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân về diễn biến của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

2. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng. Nâng cao ý thức chủ động phòng ngừa, vệ sinh cá nhân, nâng cao sức khỏe; không gây hoang mang, dao động cho đoàn viên, thanh thiếu nhi, người dân.

3. Hoạt động nhằm thể hiện ý thức trách nhiệm của đoàn thanh niên trong việc cùng với xã hội, với cộng đồng phòng, chống và đẩy lùi dịch bệnh Corona.

4. Hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có hiệu ứng lan tỏa.

**II/ NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Các cấp bộ Đoàn phối hợp các ngành chức năng có liên quan trong công tác nắm thông tin tình hình diễn biến của dịch bệnh để cung cấp đến cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân kịp thời, chính xác; liên hệ cung cấp tờ rơi tuyên truyền đến các người dân.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền tình hình dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm chính xác, kịp thời và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên Website, các phương tiện truyền thông, các trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn, Hội, Đội để cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân chủ động phòng, chống dịch, không hoang mang, lo lắng.

- Mỗi cơ sở Đoàn phải có hoạt động, hành động, việc làm cụ thể trong công tác phòng, chống dịch bệnh như tổ chức các điểm Cấp phát khẩu trang miễn phí và các đồ dùng, nhu yếu phẩm cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân. Xây dựng, tổ chức lực lượng để tham gia hiệu quả vào hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị.

- Riêng đối với các đơn vị Hà Tiên, Giang Thành là địa bàn có đường biên giới, chỉ đạo tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân không đi lại ở

đường mòn, lối mở; việc đi lại ở cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu chính phải được kiểm soát thân nhiệt và những biện pháp khác như khai báo y tế bắt buộc; không nhập, vận chuyển động vật hoang dã vào Việt Nam, các vùng trong tỉnh.

- Tỉnh đoàn chọn các địa phương có các khu công nghiệp, các địa phương có đường biên giới, biển đảo, các khu dân cư có mức dân sinh thấp làm điểm tổ chức, gồm các đơn vị: Rạch Giá, Châu Thành, Gò Quao, Kiên Hải, Giang Thành, Hà Tiên.

- Tiến hành giám sát các hoạt động thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Corona tại một số cơ sở Đoàn trong tỉnh.

### **III/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian:**

- Thực hiện trong suốt thời gian diễn ra dịch bệnh Corona.

#### **2. Địa điểm:**

- Tại 15 đơn vị Huyện, Thành phố trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Tập trung trọng điểm tại các địa phương có các khu công nghiệp, các địa phương có đường biên giới, biển đảo, các khu dân cư có mức dân sinh thấp, gồm các đơn vị: Rạch Giá, Châu Thành, Gò Quao, Kiên Hải, Giang Thành, Hà Tiên.

### **IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Tỉnh Đoàn:**

- Giao Ban Tuyên Giáo Tỉnh Đoàn làm bộ phận thường trực tham mưu và theo dõi, nắm tình hình tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Phối hợp các đơn vị có liên quan trong công tác nắm số lượng, bố trí, tổ chức thực hiện các điểm tuyên truyền.

- Kịp thời nắm tình hình, tổng hợp và báo cáo khi có yêu cầu của ngành chức năng. Thành lập các đoàn công tác giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh ở một số cơ sở Đoàn.

- Giao Văn phòng Tỉnh Đoàn phối hợp Ban Tuyên giáo chuẩn bị kinh phí, các điều kiện cần thiết khác phục vụ hoạt động.

#### **2. Đối với các Huyện, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân về diễn biến của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra và các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện và có hoạt động, hành động, việc làm cụ thể trong công tác tổ chức thực hiện tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, đơn vị.

- Nếu phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh cần lưu ý thực hiện một số điều sau:

+ Cách ly và theo dõi sức khỏe tại nhà trong vòng 14 ngày. Để được hỗ trợ khi cần, cần khai báo với các cơ sở y tế ở nơi gần nhất.

+ Phải thông báo ngay với cơ sở y tế nơi gần nhất để được tư vấn, chẩn đoán và điều trị kịp thời nếu xuất hiện các dấu hiệu như sốt, ho, khó thở, đồng thời cần đeo khẩu trang y tế.



- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thường xuyên nắm chắc tình hình diễn biến dịch bệnh tại địa phương, kịp thời báo cáo tình hình và kết quả triển khai các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ thanh niên và nhân dân tại địa phương mình về Tỉnh đoàn Kiên Giang 01 tuần/lần vào ngày thứ 2 đầu các tuần trong thời gian diễn ra dịch bệnh. (Báo cáo gửi về: Ban Tuyên Giáo Tỉnh Đoàn Kiên Giang: Mail - [bantuyengiao@tinhdoankiang.org.vn](mailto:bantuyengiao@tinhdoankiang.org.vn)).

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra. Đề nghị các Huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc và các đơn vị có liên quan nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện. / *Archyle*

**Nơi nhận:**

- BBT, BTG TW Đoàn;
- VP UBND tỉnh; BTG TU, VPTU; Sở Y tế;
- Huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Các phòng, Ban, đơn vị trực thuộc TĐ;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Trương Thanh Thúy**